



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

上場会社名 株式会社アートネイチャー 上場取引所 東
 コード番号 7823 URL <https://www.artnature.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 五十嵐 祥剛
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務経理部長 (氏名) 井上 裕章 (TEL) 03-3379-3334
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	9,945	△0.3	△285	—	△262	—	△214	—
2026年3月期第1四半期	9,971	△1.9	214	△45.2	242	△39.2	120	△40.0

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △158百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 △23百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△6.58	—
2026年3月期第1四半期	3.71	3.65

(注) 2027年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	50,468	27,680	54.3	837.42
2026年3月期	52,392	28,332	53.4	858.17

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 27,398百万円 2026年3月期 27,960百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	14.00	—	16.00	30.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	48,494	8.7	2,500	△22.3	2,665	△22.8	1,214	△36.0
								円 銭
								37.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	34,393,200株	2026年3月期	34,393,200株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,675,640株	2026年3月期	1,811,540株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	32,593,607株	2026年3月期1Q	32,556,645株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在まで入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当期の経営成績

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景とした個人消費の持ち直しやインバウンド需要の拡大により、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、円安傾向の継続や原材料価格の高止まり、さらには深刻な人手不足に伴う労務コストの上昇など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは、長期ビジョン「ARTNATURE 2.0」の実現に向け、新たな中期経営計画「アートネイチャー Frontierプラン」を始動いたしました。その初年度である当連結会計年度は、事業基盤の強化や新領域への挑戦のための先行投資を積極的に実施してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高は9,945百万円(前年同四半期比0.3%減)と概ね前年並みに推移いたしました。利益面につきましては、中期経営計画に基づく「顧客基盤の増強」「生産基盤の強化」を目的とした先行投資、および「人的資本の強化」に向けた諸施策により、売上原価、販売費及び一般管理費が前年同四半期を上回る結果となり、営業損失は285百万円(前年同四半期は営業利益214百万円)、経常損失は262百万円(同経常利益242百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は214百万円(同親会社株主に帰属する四半期純利益120百万円)となりました。

セグメント別の売上高の状況は次のとおりです。

<男性向け売上高>

男性向け売上高については、新規売上は効果的な広告宣伝の実施、リピート売上は顧客定着策の推進等により、新規・リピートともに前年同四半期比で増加した結果、5,230百万円(前年同四半期比3.3%増)となりました。

<女性向け売上高>

女性向け売上高については、新規売上は新商品のプロモーション等に苦戦し、前年同四半期比減少、リピート売上も、前期受注からの持ち越しが少なかったこと等により、前年同四半期で減少した結果、2,959百万円(同7.9%減)となりました。

<女性向け既製品売上高>

女性向け既製品売上高については、リピート販売の促進やTV通販などを推進した結果、ほぼ前年並みの1,371百万円(同0.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比1,923百万円減少し、50,468百万円となりました。これは、現金及び預金、売掛金が減少したこと等により流動資産が2,066百万円減少した一方、投資その他の資産が増加したこと等により固定資産が142百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比1,272百万円減少し、22,787百万円となりました。これは、未払金、未払法人税等が減少したこと等により流動負債が1,364百万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比651百万円減少し、27,680百万円となりました。これは、利益剰余金が減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月15日に発表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,883	18,241
売掛金	3,145	2,681
有価証券	32	32
商品及び製品	3,157	3,170
仕掛品	212	195
原材料及び貯蔵品	1,777	1,742
その他	1,209	1,287
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	29,413	27,346
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,556	6,470
その他（純額）	4,034	4,049
有形固定資産合計	10,591	10,520
無形固定資産		
その他	1,729	1,691
無形固定資産合計	1,729	1,691
投資その他の資産		
その他	11,239	11,491
貸倒引当金	△581	△581
投資その他の資産合計	10,658	10,909
固定資産合計	22,979	23,121
資産合計	52,392	50,468

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	337	302
未払金	2,050	1,285
未払法人税等	1,361	91
前受金	6,171	6,624
賞与引当金	1,224	1,643
役員賞与引当金	150	37
商品保証引当金	45	47
その他	3,679	3,623
流動負債合計	15,021	13,656
固定負債		
退職給付に係る負債	3,995	4,067
資産除去債務	3,226	3,230
その他	1,817	1,833
固定負債合計	9,038	9,131
負債合計	24,060	22,787
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,667	3,667
資本剰余金	3,636	3,674
利益剰余金	20,728	19,993
自己株式	△1,017	△940
株主資本合計	27,015	26,394
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	101	157
為替換算調整勘定	234	270
退職給付に係る調整累計額	608	575
その他の包括利益累計額合計	945	1,003
新株予約権	360	273
非支配株主持分	10	8
純資産合計	28,332	27,680
負債純資産合計	52,392	50,468

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	9,971	9,945
売上原価	3,483	3,558
売上総利益	6,488	6,387
販売費及び一般管理費	6,273	6,673
営業利益又は営業損失(△)	214	△285
営業外収益		
受取利息	11	10
為替差益	17	7
その他	7	9
営業外収益合計	36	28
営業外費用		
支払保証料	4	4
コミットメントライン手数料	1	1
その他	3	0
営業外費用合計	9	5
経常利益又は経常損失(△)	242	△262
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	0	13
特別損失合計	0	13
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	242	△275
法人税、住民税及び事業税	254	40
法人税等調整額	△132	△99
法人税等合計	121	△58
四半期純利益又は四半期純損失(△)	120	△216
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	120	△214

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	120	△216
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24	55
為替換算調整勘定	△138	35
退職給付に係る調整額	△30	△32
その他の包括利益合計	△144	58
四半期包括利益	△23	△158
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△22	△155
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	男性向け 事業	女性向け 事業	女性向け 既製品事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	5,062	3,213	1,365	9,642	329	9,971	—	9,971
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	719	719	△719	—
計	5,062	3,213	1,365	9,642	1,049	10,691	△719	9,971
セグメント利益	3,051	2,052	1,111	6,215	318	6,534	△46	6,488

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造子会社等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△46百万円は、セグメント間取引に係る棚卸資産調整額等の消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントのセグメント利益合計額と四半期連結損益計算書の営業利益との差異の調整

(単位:百万円)

	金額
報告セグメント計	6,215
その他(注) 1	318
合計	6,534
調整額(注) 2	△46
四半期連結損益計算書の売上総利益	6,488
販売費及び一般管理費	6,273
四半期連結損益計算書の営業利益	214

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	男性向け 事業	女性向け 事業	女性向け 既製品事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	5,230	2,959	1,371	9,561	384	9,945	—	9,945
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	709	709	△709	—
計	5,230	2,959	1,371	9,561	1,093	10,655	△709	9,945
セグメント利益	3,189	1,839	1,101	6,130	279	6,410	△22	6,387

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造子会社等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△22百万円は、セグメント間取引に係る棚卸資産調整額等の消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントのセグメント利益合計額と四半期連結損益計算書の営業利益との差異の調整

(単位: 百万円)

	金額
報告セグメント計	6,130
その他(注) 1	279
合計	6,410
調整額(注) 2	△22
四半期連結損益計算書の売上総利益	6,387
販売費及び一般管理費	6,673
四半期連結損益計算書の営業損失 (△)	△285

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)の額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	300百万円	313百万円